Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза

Михаила Кузьмича Овсянникова с.Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области

ПРИКАЗ

«Об установлении противопожарного режима в ГБОУ СОШ

им. М.К. Овсянникова с. Исаклы на 2022-2023 учебный год»

№  159-2-ОД                                  от 26 августа 2022 года

         В соответствии с действующими Правилами противопожарного режима в

Российской Федерации,

          приказываю:

1. Установить следующий противопожарный  режим:

1.1.Организовать проверки работоспособности внутреннего противопожарного

водопровода не реже 2-х раз в год ( весной  и осенью) с составвлением

соответствующего акта.

1.2. Определить порядок и сроки проведения работ по очистке вентиляционных

камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов с составлением

соответствующего акта.

1.3. Курение во всех помещениях  и на территории  запретить.

1.4. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков,

растворителей и др.) в помещениях организации запрещается.

1.5. Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших с деревьев листьев на

территории.

1.6. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания

организации  основным рубильником.

1.7. При проведении временных огневых (электро-газосварка) и других

пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения

этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными

средствами пожаротушения.

После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на

отсутствие очагов возгорания.

1.8. После окончания рабочего дня перед закрытием помещений отключить все

электроприборы и выключить свет.

1.9. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую

пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать из здания, используя

все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью

первичных средств пожаротушения.

1.10. Ответственным за противопожарное состояние:

-  ГБОУ СОШ им. М. К. Овсянникова с. Исаклы - Сидорову Сергею

Владимировичу;

- Смольковский филиал – Овсянниковой Любови Васильевне;

- Саперкинский филиал – Тихоновой Надежде Николаевне;

- Двухключёвский филиал – Васильеву Валентину Геннадьевну,

- пришкольный интернат – Киселёву Татьяну Валерьевну;

 -  СП «Детский сад Аленушка; - СП «Детский сад Золотой ключик»» -

Башкировой Елене Владимировне;

 -  СП «Детский сад Теремок» - Кузаевой Наталье Александровне;

- СП «Калейдоскоп» - Ерофеевой Валентине Анатольевне.

1.10.1.Осуществлять постоянный контроль за состоянием путей эвакуации. Не

допускать их загромождения.

1.10.2.По окончании рабочего дня производить осмотр помещений, отключение

электрооборудования, которое не требует эксплуатации в круглосуточном

режиме.

1.10.3.Организовать обучение сотрудников по вопросам:

 организации эвакуации из зданий и помещений;

 правил применения первичных средств пожаротушения;

 порядка действий при возникновении пожара;

1.11.На рабочих местах, на территории школы, филиалов, структурных

подразделениях, обязанность по соблюдению правил пожарной безопасности

возлагается на всех работников организации. Нарушение этих требований

является нарушением трудовой дисциплины.

1.12.Установить следующую периодичность проведения занятий по ПТМ и

инструктажей:

 Пожарно-технический минимум с последующей проверкой знаний с

ИТР, рабочими и служащими проводится 1 раз в год.

 Инструктажи по пожарной безопасности проводятся раз в полугодие, а с

работниками, занятыми на работах с вредными и опасными условиями

труда – не реже 1 раза в 3 месяца.

1.13.Вновь принятые на работу сотрудники допускаются к работе после

прохождения вводного инструктажа по пожарной безопасности и первичного

инструктажа на рабочем месте.

1.14.Содержание приказа довести до сведения всех сотрудников

организации.

2. Ответственность за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ

им. М. К. Овсянникова с. Исаклы                                            Е.Н. Нестерова